（4）过渡期内，天河鸿城的经营或财务状况等方面没有发生重大不利变化。

八、本次交易审议情况

2015年 9月 13日，天河鸿城召开董事会会议并作出决议，同意天河鸿城全

体股东将其所持有天河鸿城合计 100%股权转让给上市公司。

2015年 9月 14日，上市公司召开第二届董事会第二十次会议，审议通过了

《关于公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易方案的议

案》及相关议案。

广发证券关于宜通世纪发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

12

九、本次交易尚需履行的程序

截至本报告书签署之日，本次交易尚需取得上市公司股东大会的批准、北

京市东城区商务委员会的批准和中国证监会的核准，本次交易能否取得上述批

准或核准及取得上述批准或核准的时间存在不确定性，特此提请广大投资者注

意投资风险。

十、本次交易构成关联交易

若不考虑配套融资的影响，本次交易完成后，物联投资所持有上市公司股

份比例将超过 5%，故本次交易构成关联交易。

十一、本次交易构成重大资产重组

根据审计机构出具的《审计报告》，同时根据本次交易的标的资产交易价格

情况，本次交易相关财务比例计算如下：

单位：万元

项目

标的公司指标

2014.12.31/

2014 年度

标的公司

交易价格

资产总额或资产

净额与交易价格

较高者金额

占上市公司

相应项目比重

2014.12.31/2014 年度

资产总额 19,443.45 100,000.00 100,000.00 103.61%

资产净额 4,324.38 100,000.00 100,000.00 148.06%

营业收入 8,491.79 - - 9.33%

由上表可见，根据《重组办法》的规定，本次交易构成重大资产重组，并且

由于本次交易涉及发行股份购买资产，故需提交中国证监会并购重组委审核。

十二、本次交易不构成借壳上市

截至2015年8月31日，童文伟、史亚洲、钟飞鹏、唐军、刘昱合计持有公

广发证券关于宜通世纪发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

13

司股份比例 44.73%，是公司的实际控制人。

本次交易完成后，童文伟、史亚洲、钟飞鹏、唐军、刘昱仍为上市公司的

实际控制人，因此本次交易不会导致上市公司实际控制人发生变更，本次交易

并不构成《重组办法》第十三条所规定的借壳上市。

十三、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至2015年8月31日，若不考虑配套融资的影响，本次交易前后上市公司

股权结构如下表所示：

股东名称
本次交易前 本次交易后（未考虑配套融资）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

童文伟 24,882,000 10.88% 24,882,000 10.07%

史亚洲 21,666,000 9.47% 21,666,000 8.77%

钟飞鹏 20,293,200 8.87% 20,293,200 8.22%

唐军 17,770,400 7.77% 17,770,400 7.19%

刘昱 17,726,000 7.75% 17,726,000 7.18%

吴伟生 9,982,400 4.36% 9,982,400 4.04%

雷鸣 3,103,600 1.36% 3,103,600 1.26%

李志鹏 3,032,000 1.33% 3,032,000 1.23%

物联投资 - - 18,214,936 7.37%

其他股东 110,344,400 48.21% 110,344,400 44.67%

合计 228,800,000 100.00% 247,014,936 100.00%

（二）本次交易对上市公司主要财务数据的影响

根据审计机构出具的《备考审阅报告》，若不考虑配套融资的影响，本次交

易前后上市公司主要财务数据比较如下：

单位：万元

项目
2015 年 6 月 30 日/2015 年 1-6 月 2014 年 12 月 31 日/2014 年度

交易前 交易后 变动幅度 交易前 交易后 变动幅度

资产总额 93,589.21 221,451.84 136.62% 96,515.26 214,286.50 122.02%

负债总额 23,904.41 99,174.72 314.88% 28,975.23 94,934.32 227.64%

归属于母公司所有者权益 69,631.48 122,223.79 75.53% 67,577.52 119,389.67 76.67%

广发证券关于宜通世纪发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

14

营业收入 47,693.66 53,920.21 13.06% 91,059.90 99,635.23 9.42%

营业利润 3,685.89 5,354.45 45.27% 5,366.68 7,473.21 39.25%

利润总额 3,703.25 5,344.06 44.31% 5,487.96 7,594.50 38.38%

归属于母公司所有者的净

利润
3,197.96 4,557.54 42.51% 4,751.89 6,564.04 38.14%

基本每股收益（元/股） 0.14 0.18 28.57% 0.21 0.27 28.57%

根据上表可知，本次交易完成后上市公司的资产规模、业务规模和盈利能

力均有所提升。

十四、独立财务顾问的保荐机构资格

上市公司聘请广发证券担任本次交易的独立财务顾问，广发证券经中国证

监会批准依法设立，具备保荐机构资格。

十五、本次交易相关方作出的重要承诺

本次交易相关方作出的重要承诺与声明如下：

序号 重要承诺与声明 承诺方

1 关于不存在泄露内幕信息的承诺 物联投资、汇智投资、万景控股、胡伟、

胡勇、郑小虎 2 关于本次重组相关事项的确认与承诺

3 关于避免同业竞争的承诺 物联投资、汇智投资、万景控股、胡伟、

胡勇、郑小虎、宜通世纪实际控制人 4 不存在处罚、诉讼或仲裁的声明

5
持有的标的资产股权不存在限制或者禁止

转让的情形的承诺
物联投资、汇智投资、万景控股

6
关于所提供信息真实性、准确性和完整性的

声明与承诺

物联投资、汇智投资、万景控股、天河

鸿城、宜通世纪、宜通世纪董监高

7 关于规范和减少关联交易的承诺
物联投资、胡伟、胡勇、宜通世纪实际

控制人

8 关于避免关联交易的承诺函 天河鸿城、淘质折艺

9 关于股份锁定期的承诺 物联投资

10 委托持股及缴足出资相关责任的承诺 胡伟、胡勇

11 关于实缴出资的承诺 物联投资、汇智投资、万景控股

12 关于不存在内幕交易的承诺 宜通世纪

[…]

交易对方 拟出售股权比例 总对价（万元） 现金对价（万元） 股份对价（万元）

物联投资 50.0000% 50,000.0000 - 50,000.0000

汇智投资 36.6821% 38,201.4760 38,201.4760 -

万景控股 13.3179% 11,798.5240 11,798.5240 -

合计 100.0000% 100,000.0000 50,000.0000 50,000.0000

本次交易换股价格主要是在充分考虑公司股票市盈率及同行业上市公司估

值水平的基础上，上市公司通过与交易对方之间的充分磋商，同时在兼顾各方

利益的情况下，确定采用定价基准日前 120 个交易日公司股票交易均价作为市

场参考价，并以该市场参考价 90%作为本次换股价格的基础。

本次交易中，上市公司发行股份购买资产的股份发行定价基准日为上市公

司审议本次交易相关事项的首次董事会决议公告日，换股价格为 27.45 元/股，

不低于定价基准日前 120 个交易日公司股票交易均价的 90%。

在本次发行的定价基准日至发行日期间，上市公司如有派息、送股、资本公

积金转增股本等除权除息事项，则依据相关规定对本次换股价格作相应除权除

息处理，发行数量也将根据本次换股价格的情况进行相应调整。

（二）发行股份募集配套资金

上市公司拟以询价方式向不超过 5 名符合条件的特定投资者非公开发行股

份募集配套资金，本次配套资金总额不超过 100,000 万元，不超过拟购买资产

交易价格的 100%。在该范围内，最终发行数量将由上市公司董事会根据股东大

会的授权与本次交易的独立财务顾问协商确定。

本次配套资金主要用于支付本次交易的现金对价，补充流动资金及支付本

次交易相关中介机构费用及发行税费。

序号 募集资金用途 金额（万元）

1 支付本次交易现金对价 50,000.00

2 补充上市公司流动资金 46,500.00

3 支付本次交易相关中介机构费用及发行税费 3,500.00

合计 100,000.00

若上市公司股票在发行股份募集配套资金的发行期首日至发行前的期间有

派息、送股、资本公积金转增股本等除权除息事项的，则依据相关规定对本次

发行价格作相应除权除息处理，发行数量也将根据本次发行价格的情况进行相

广发证券关于宜通世纪发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

42

应调整。

五、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至 2015 年 8 月 31 日，本次交易前后上市公司股权结构如下表所示：

股东名称
本次交易前 本次交易后（未考虑配套融资）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

童文伟 24,882,000 10.88% 24,882,000 10.07%

史亚洲 21,666,000 9.47% 21,666,000 8.77%

钟飞鹏 20,293,200 8.87% 20,293,200 8.22%

唐军 17,770,400 7.77% 17,770,400 7.19%

刘昱 17,726,000 7.75% 17,726,000 7.18%

吴伟生 9,982,400 4.36% 9,982,400 4.04%

雷鸣 3,103,600 1.36% 3,103,600 1.26%

李志鹏 3,032,000 1.33% 3,032,000 1.23%

物联投资 - - 18,214,936 7.37%

其他股东 110,344,400 48.21% 110,344,400 44.67%

合计 228,800,000 100.00% 247,014,936 100.00%

（二）本次交易对上市公司主要财务数据的影响

根据审计机构出具的《备考审阅报告》，本次交易前后上市公司主要财务数

据比较如下：

单位：万元

项目
2015 年 6 月 30 日/2015 年 1-6 月 2014 年 12 月 31 日/2014 年度

交易前 交易后 变动幅度 交易前 交易后 变动幅度

资产总额 93,589.21 221,451.84 136.62% 96,515.26 214,286.50 122.02%

负债总额 23,904.41 99,174.72 314.88% 28,975.23 94,934.32 227.64%

归属于母公司所有者权益 69,631.48 122,223.79 75.53% 67,577.52 119,389.67 76.67%

营业收入 47,693.66 53,920.21 13.06% 91,059.90 99,635.23 9.42%

营业利润 3,685.89 5,354.45 45.27% 5,366.68 7,473.21 39.25%

利润总额 3,703.25 5,344.06 44.31% 5,487.96 7,594.50 38.38%

归属于母公司所有者的净

利润
3,197.96 4,557.54 42.51% 4,751.89 6,564.04 38.14%

基本每股收益（元/股） 0.14 0.18 28.57% 0.21 0.27 28.57%

广发证券关于宜通世纪发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

43

根据上表可知，本次交易完成后（未考虑发行股份募集配套资金的影响），

上市公司的资产规模、业务规模和盈利能力均有明显提升。

广发证券关于宜通世纪发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

44

第二章 上市公司基本情况

一、基本信息

中文名称： 广东宜通世纪科技股份有限公司

英文名称： Guangdong Eastone Century Technology Co., Ltd.

注册资本： 22,880 万元

法定代表人： 童文伟

注册地址： 广州市天河区建中路 14、16 号第三层东

办公地址： 广东省广州市天河区科韵路 16 号广州信息港 A 栋 12 楼

营业执照注册号： 440101000001751

上市地： 深圳证券交易所

上市时间： 2012 年 4 月 25 日

股票简称： 宜通世纪

股票代码： 300310

联系电话： 020-66819698

传真电话： 020-85566235

邮政编码： 510665

官方网站： www.etonetech.com

电子信箱： etonetech@etonetech.com

经营范围：

一般经营项目：通信设施安装工程服务；通信线路和设备的安装；通信系统工程

[…]

资产负债率高于同行业创业板上市公司，但资产负债率仍处于较低水平，仍可

从银行获得一定的信贷额度，可根据需要申请贷款，以保证本次交易现金对价

的支付及其他方面资金所需。

综上，若本次募集配套资金失败，根据上市公司资产情况及可取得的贷款

情况，公司有能力以银行贷款等债务性融资方式支付本次交易现金对价及其他

相关资金之需。但从财务稳健性考虑，为保障本次交易现金对价的支付，补充公

广发证券关于宜通世纪发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

112

司流动资金，以及支付本次交易的中介费用和相关税费，降低可能的债务融资

成本，提高资金来源的稳定性，以股权融资方式注入资金，将更有利于上市公

司的良性发展。

（五）收益法评估预测现金流是否包含募集配套资金投入带来的

收益

本次交易对天河鸿城100%股权采用收益法评估，评估基准日为2015年 6月

30 日，本次收益法评估对未来盈利的预测未考虑本次募集配套资金投入产生的

收益。

三、本次发行前后主要财务数据和其他重要指标变化

根据审计机构出具的上市公司 2014 年审计报告，以及本次交易的《备考审

阅报告》，本次交易前后上市公司主要财务数据比较如下：

单位：万元

项目 交易前 交易后 变动幅度

资产总额 96,515.26 214,286.50 122.02%

负债总额 28,975.23 94,934.32 227.64%

归属于母公司所有者权益 67,577.52 119,389.67 76.67%

营业收入 91,059.90 99,635.23 9.42%

营业利润 5,366.68 7,473.21 39.26%

利润总额 5,487.96 7,594.50 38.39%

归属于母公司所有者的净利润 4,751.89 6,564.04 38.14%

基本每股收益（元/股） 0.21 0.27 28.57%

注：以上基本每股收益和每股净资产的 2014 年备考数据测算均未考虑募集配套资金的

影响。

本次交易完成后，上市公司总资产、净资产、营业收入、净利润水平及每股

收益将有所提升。

四、本次发行前后上市公司控制权未发生变化

截至本报告书签署之日，上市公司总股本为 228,800,000 股。本次交易将

广发证券关于宜通世纪发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

113

向物联投资发行股份 18,214,936 股。若不考虑配套融资的影响，本次交易完成

后，上市公司总股本为 247,014,936 股。本次交易前后，公司的股权结构变化

情况如下：

股东名称
本次交易前 本次交易后（未考虑配套融资）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

童文伟 24,882,000 10.88% 24,882,000 10.07%

史亚洲 21,666,000 9.47% 21,666,000 8.77%

钟飞鹏 20,293,200 8.87% 20,293,200 8.22%

唐军 17,770,400 7.77% 17,770,400 7.19%

刘昱 17,726,000 7.75% 17,726,000 7.18%

吴伟生 9,982,400 4.36% 9,982,400 4.04%

雷鸣 3,103,600 1.36% 3,103,600 1.26%

李志鹏 3,032,000 1.33% 3,032,000 1.23%

物联投资 - - 18,214,936 7.37%

其他股东 110,344,400 48.21% 110,344,400 44.67%

合计 228,800,000 100.00% 247,014,936 100.00%

截至2015年8月31日，童文伟、史亚洲、钟飞鹏、唐军、刘昱合计持有公

司股份比例 44.73%，是公司的实际控制人。

本次交易完成后，童文伟、史亚洲、钟飞鹏、唐军、刘昱仍为上市公司的

实际控制人，本次交易不会导致上市公司实际控制人发生变更。

广发证券关于宜通世纪发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

114

第六章 标的资产评估及定价情况

一、天河鸿城的评估及定价情况

1、评估机构：联信评估。

2、评估基准日：2015 年 6 月 30 日。

3、评估报告：联信（证）评报字[2015]第 A0456 号《天河鸿城资产评估报

告》

（一）天河鸿城的评估结论

1、天河鸿城资产基础法评估结论

经资产基础法评估，评估基准日2015年6月30日时，天河鸿城母公司全部

资产账面值为 30,735.40 万元，评估值为 38,924.48 万元，增幅 26.64%；天河

鸿城母公司负债账面值24,922.50万元，评估值为24,922.50万元，无增减；天

河鸿城母公司净资产账面值为 5,812.90 万元，评估值为 14,001.98 万元，增幅

140.88%。

2、天河鸿城收益法评估结论

经收益法评估，天河鸿城股东全部权益评估值为 100,178.82 万元。

3、天河鸿城评估结论的分析、确定和应用

评估师对天河鸿城采用资产基础法和收益法两种评估方法评估，结果相差

86,176.84 万元，差异率为 615.46%。两种评估方法产生差异的主要原因是：

（1）资产基础法的评估结果主要反映了天河鸿城现有单项资产价值的简单

加总，而收益法则把天河鸿城作为一个有机整体，以企业整体活力能力来体现

股东全部权益价值。

（2）收益法评估是立足于判断资产获利能力的角度，将标的公司预期收益

资本化或者折现，以评价标的公司的价值，体现收益预测的思路。相比而言，

广发证券关于宜通世纪发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

115

资产基础法评价资产价值的角度和途径是间接的，在进行企业价值评估时容易

忽略各项资产汇集后的综合获利能力和综合价值。天河鸿城具备相应的有形资

产外的同时，也拥有包括管理团队、合作渠道在内的账外不可辨认的无形资

产。收益法结果从标的公司的未来获利角度考虑，反映了其拥有的包括不可辨